
 1

 
 

 
 
 

ПЕТРОВСКОЕ  РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ                                                                     
Петровского  муниципального  района 

Саратовской  области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 14.12.2018 г.   № 39-233 
г. Петровск  Саратовской области 
 
Об утверждении Положения о порядке и условиях  
предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Петровского муниципального района 
бюджетам муниципальных образований района 

 
В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 3 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Петровского муниципального района и 
Положением о бюджетном процессе в Петровском муниципальном районе, 
Петровское районное Собрание 
 

РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Петровского муниципального района 
бюджетам муниципальных образований района согласно приложению к 
настоящему решению.                           
 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и  подлежит 
официальному опубликованию. 
 
 
Председатель Петровского 
районного Собрания                                                                             А.Н.Михеев 
 
 
Глава Петровского  
муниципального района                                                                      Д.В.Фадеев 
  
 
 
 



 2

«Приложение к решению  
Петровского районного Собрания 
от 14.12.2018 г. № 39-233 «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях 
предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Петровского 
муниципального района бюджетам 
муниципальных образований района» 
 
 

Положение о порядке и условиях предоставления  
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Петровского 

муниципального района бюджетам муниципальных образований района 
 

1. Общие положения 
 

Настоящим Положением, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 65 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского 
муниципального района и Положением о бюджетном процессе в Петровском 
муниципальном районе, устанавливается порядок и условия предоставления 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Петровского муниципального 
района бюджетам муниципальных образований района (далее- бюджетам 
поселений). 

 
2. Порядок и условия 

предоставления иных межбюджетных трансфертов 
 

2.1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Петровского муниципального района бюджетам поселений является 
финансовое обеспечение переданных органами местного самоуправления 
Петровского муниципального района органам местного самоуправления 
поселений полномочий по решению вопросов местного значения Петровского 
муниципального района, установленных в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с заключаемыми 
соглашениями, иные случаи, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, бюджетным законодательством Саратовской области и 
(или) муниципальными правовыми актами Петровского муниципального 
района. 

2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Петровского муниципального района бюджетам поселений осуществляется за 
счет доходов бюджета Петровского муниципального района. 

2.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Петровского 
муниципального района бюджетам поселений отражаются в доходной части 
бюджета поселения согласно классификации доходов бюджетов. 



 3

 
2.4. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Петровского муниципального района бюджетам поселений производится в 
соответствии с методикой согласно приложению к настоящему Положению. 

2.5. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается в решении о 
бюджете Петровского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период или посредством внесения изменений в решение о бюджете 
Петровского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период. 

2.6. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Петровского 
муниципального района бюджетам поселений предоставляются в пределах 
суммы, утвержденной решением о бюджете Петровского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период и лимитов 
бюджетных обязательств. 

2.7. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Петровского 
муниципального района предоставляются бюджетам поселений на основании 
соглашений, заключенных между администрацией Петровского 
муниципального района и администрацией муниципального образования в 
соответствии с решением Петровского районного Собрания. 

2.8. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету поселения должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 
2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов; 
3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление 

иных межбюджетных трансфертов; 
4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов; 
5) сроки действия соглашения; 
6) иные условия. 
2.9. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов бюджету поселения осуществляется главным 
распорядителем средств бюджета Петровского муниципального района, 
производящим перечисление иных межбюджетных трансфертов. 

2.10. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Петровского 
муниципального района бюджету поселения предоставляются после 
заключения соглашения с поселением в сроки до 28 декабря текущего года. 

2.11. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет 
Петровского муниципального района в случаях выявления их нецелевого 
использования. 

2.12. В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов бюджетом 
поселения в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в 
бюджет Петровского муниципального района в установленном финансовым 
управлением администрации Петровского муниципального района порядке. 
 
 
 



 4

3. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных 
трансфертов 

 
3.1. Органы местного самоуправления муниципального образования 

несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных 
трансфертов, полученных из бюджета Петровского муниципального района. 

3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов 
осуществляют органы финансового контроля муниципального района и 
главные распорядители (распорядители) средств бюджета Петровского 
муниципального района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Приложение к Положению  
о порядке и условиях предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета 
Петровского муниципального района 
бюджетам муниципальных образований района 

 
 

Методика  
расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Петровского муниципального района бюджетам муниципальных 
образований района 

 
1. Настоящая методика разработана для определения объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Петровского 
муниципального района бюджетам муниципальных образований района. 

 

2. Объем передаваемых межбюджетных трансфертов определяется на 
основании соответствующих расчетов, смет, других действующих 
муниципальных правовых документов и в пределах доходной части бюджета 
Петровского муниципального района. 

 

3. Объем средств и целевое направление межбюджетных трансфертов 
утверждаются решением Петровского районного Собрания о бюджете, с учетом 
внесенных изменений в установленном порядке в течение года. 

 

4. Объемы иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 
Петровского муниципального района бюджетам муниципальных образований, 
определяются отдельно по каждому переданному полномочию: 

 

1) Объем иных межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий 
в области градостроительной деятельности рассчитывается по следующей 
формуле: 

О = V / К, где 
 

О - объем межбюджетного трансферта, передаваемый из бюджета района; 
 

V – общий объем иных межбюджетных трансфертов предоставленных 
бюджету Петровского муниципального района из областного бюджета в целях 
обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения; 

 

К – количество муниципальных образований в которых необходимо 
проведение мероприятий в области градостроительной деятельности 

 

5. Увеличение размера межбюджетных трансфертов в течение года 
рассматривается по мотивированному обращению структурных подразделений 
администрации Петровского муниципального района и администраций 
муниципальных образований на имя Главы Петровского муниципального 
района с приложением расчетов, с последующим внесением изменений в 
бюджет Петровского муниципального района. 


